PODER EXECUTIVO
MUNICIPIO DE GUARAPARI
GABINETE DO PREFEITO

Guarapari — ES, 03 de agosto de 2022.

OF. GAB. CMG N°. 108/2022

Excelentissimo Senhor
VEREADOR WENDEL SANT’ANA LIMA
MD. Presidente da Camara Municipal de Guarapari — ES

Sirvo-me do presente para encaminhar a essa Colenda
Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei, instruido pela MENSAGEM N°.
069/2022 que, DISPOE SOBRE AUTORIZAC}AO PARA ABERTURA
DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Atenciosamente,

EDSON FIGUEIREDO MAGALHAES
Prefeito Municipal

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310036003900330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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PODER EXECUTIVO
MUNICIPIO DE GUARAPARI
GABINETE DO PREFEITO

Guarapari - ES., 03 de agosto de 2022.

MENSAGEM N°, 069/2022
Senhor Presidente e Demais Vereadores,

Tenho a honra de encaminhar a essa Augusta Casa de Leis, o
incluso Projeto de Lei que versa sobre abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de
R$ 127.356,19 (cento e vinte e sete mil, trezentos e cinquenta e seis reais e dezenove
centavos), no &mbito da Secretaria Municipal da Saude.

O credito adicional especial € destinado a despesas para as quais
nao haja dotacdo orcamentaria especifica, conforme preceitua os Arts. 40 e 41, Il, da Lei
Federal N°. 4.320/64.

O repasse origina-se do Governo Federal por intermédio do
Ministério da Saude — MS, tendo por finalidade subsidiar de forma excepcional a aquisicéo de
medicamentos do componente basico da Assisténcia Farmacéutica, como se extrai da
PORTARIA GM/MS N°. 3617/2021, copia anexa.

Neste sentido, a conjectura, ora em apreciacao, & proveniente da
necessidade cogente de se abrir Crédito Adicional Especial ndo contemplado na Lei
Orgamentaria Anual/2022, cujo enquadramento encontra suporte legal nos Arts. 41 a 43 da
Lei Federal N°. 4.320/1964.

Tal medida justifica-se, para se alinhar as diretrizes dos érgaos, por
categoria de programacdo orcamentaria, a qual estdo vinculados os projetos ou programas
das aludidas despesas e que, por sua vez, foram analisadas e discutidas por técnicos
localizados no setor contabil da Secretaria Municipal da Fazenda — SEMFA. Dai a
necessidade da presente proposicao.

Na certeza de acolhida favoravel por esse Egrégio Parlamento,
apresento a V. Exa. e aos demais Edis, votos de admiracdo e respeito, rogando a esse
Parlamento Municipal a apreciacéo, em regime de urgéncia, nos moldes do Art. 65, da Lei
Organica Municipal — LOM.

e 1
Atenciosamente, A }
(04

EDSON FIGUEIREDO MAGALHAES
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor
VEREADOR WENDEL SANT’ANA LIMA

MD. Presidente da Camara Municipal de Guarapari — ES

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310036003900330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.




PODER EXECUTIVO
MUNICIPIO DE GUARAPARI
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 12022

DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO ORGAMENTO VIGENTE E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUARAPARI, Estado do Espirito Santo, no uso
de suas atribuicbes legais, alicergado nas disposi¢des do art. 88, inciso V, da Lei
Organica do Municipio — LOM, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele
SANCIONA a seguinte

LEI

S lmeT

Art. 1°, Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abertura de Credito
Adicional Especial no valor de R$ 127.356,19 (cento e vinte e sete mil, trezentos e
cinquenta e seis reais e dezenove centavos), no orgcamento vigente, na seguinte
dotagdo orcamentaria:

35.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
35.01 — Fundo Municipal de Saude

10.122.0058.1.613 — Enfrentamento da Emergéncia COVID19

3.3.90.30.00 — MATERIAL DE CONSUMO. ......ooiviiiiiiieeiiiceciiieiineris R$ 127.356,19
Vinculo — 1.214.2100.0000 — Transf. Fundo a Fundo de rec. do SUS

Total do (s) Crédito (s) R$ 127.356,19

Art. 2°. O recurso financeiro de que trata o Art. 1° decorre do incremento
excepcional do financiamento federal do Componente Basico da Assisténcia
Farmacéutica através Ministério da Salde, Portaria GM/MS N° 3.617/202,
representado pela Caixa Econdémica Federal e o Municipio de Guarapari.

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao.

Guarapari/lES, 03 de agas,fco de 2022.
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EDSON FIGUEIREDO MAGALHAES
Prefeito Municipal

_ Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310036003900330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.




ADVERTENCIA
Este texto n§o substitui o publicado no Didrio Oficial da Unido

Ministério da Satde
Gabinete do Ministro

PORTARIA GM/MS N° 3.617, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

DispGe sobre o incremento excepcional do
financiamenfo federal do Componente Basico da
Assisténcia Farmacéutica, no 4mbito do Sistema Unico
de Sadde.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuigdes que the conferem os incisos | e Il do paragrafo
tinico do art. 87 da Constituicao, resolve;

Considerando a Declaracdo de Emergéncia em Satide Publica de Importancia Internacional pela Organizacao
Mundial da Satde em 30 de janeiro de 2020, em decorréncia da Infecgdo Humana pelo novo Coronavirus (COVID-19);

Considerando a Portaria GM/MS n° 188, de 3 de fevereiro de 2020, que declara Emergéncia em Saude Publica de
Importancia Nacional (ESPIN) em decorréncia da Infecgdo Humana pelo novo Coronavirus (2019-nCoV);

Considerando o Titulo 1l do Anexo XXVIill da Portaria de Consolidagdo GM/MS n® 2, de 28 de setembro de 2017,
que dispde sobre as normas de financiamento e de execugéo do Componente Basico da Assisténcia Farmacéutica no
ambito do Sistema Unico de Saude (SUS); e

Considerando o Capitulo | do Titule V da Portaria de Consolidag@o GM/MS n° 6, de 28 de setembro de 2017, que
dispoe sobre o financiamento do Componente Basico da Assisténcia Farmacéutica, resolve:

Art. 1° Autorizar, em carater excepcional o incremento do financiamento federal do Componente Basico da
Assisténcia Farmacéutica, no ambito do Sistema Unico de Saude (SUS), no valor de R$ 216.247.379,93 (duzentos e
dezesseis milhdes, duzentos e quarenta e sete mil trezentos e setenta e nove reais e noventa e trés centavos), a ser
repassado em 13 parcelas.

Paragrafo Unico. Aplica-se aos recursos de incremento do financiamento do Componente Basico da Assisténcia
Farmacéutica, no ambito do (SUS), as disposigdes do Titulo Il do Anexo XXViII da Portaria de Consolidagdo GM/MS n®
2, de 28 de setembro de 2017, e do Capitulo | do Titulo V da Portaria de Consolidagdo GM/MS n° 6, de 28 de setembro
de 2017.

Art. 2° Os recursos federais de incremento do financiamento do Componente Basico da Assisténcia Farmacéutica,
no ambito do SUS, serdio transferidos em tempo e modo das transferéncias regulares, conforme as faixas do indice de
Desenvolvimento Humano Municipal (IDHM), nos seguintes valores:

a) IDHM muito baixo: R$ 1,05 (um real e cinco centavos) por habitante;

b) IDHM baixo: R$ 1,04 (um real e quatro centavos) por habitante; A% A Lj FAGC L4 - A0 2
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c) IDHM médio: R$ 1,03 (um real e rés centavos) por habitante;
d) IDHM alto: R$ 1,02 (um real e dois centavos) por habitante; e
e) IDHM muito alto: R$ 1,01 (um real e um centavo) por habitante.

Par4grafo Unico. Os recursos financeiros oriundos do orgamento do Ministério da Saude para financiar de forma
| excepcional a aquisicao de medicamentos do Componente Basico da Assisténcia Farmacéutica serdo fransferidos a

-y
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‘,cada um dos entes federativos beneficiarios em parcelas mensais correspondentes a 1/13 (um treze avos) do valor total “i

‘a eles devido.

Art. 3° Os recursos orgamentarios objeto desta Portaria serao repassados aos entes beneficiérios, na modalidade
fundo a fundo, conforme pactuages nas respectivas Comissdes Intergestores Bipartite (CIB), e ocorrerdo por conta do
orgamento do Ministério da Saude, devendo onerar a Funcional Programética 10.303.5017.20AE - Promog&o da
Assistencia Farmacéutica e Insumos Estratégicos na Atencéo Béasica em Saude.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicag&o. { !.!'; ; } 1
MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES I A

e Atentticar-doeumento-em-hitp:/iwww3:cmg.es gov-br/autenticidade S
com o identificador 310036003900330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.




Detalhar Pagamento

De acordo com o Manual de Ordem Bancéria da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), os valores repassados serdo creditados em no maximo dois dias (leis apds a data de emiss3o da
Ordem Bancéria para correntistas do Banco do Brasil. Para os demais bancos o prazo é de no maximo trés dias Gteis.

Ano Més Tipo de consulta

' 2021 Dezermbro Fundo a Fundo .
Entidade CPF/CNPJ Grupo

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAPARI 11.770.182/0001-04 ASSISTENCIA FARMACEUTICA

| Agdo Agdo Detalhada UF

PROMDGAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICAE CV19 - CORONAVIRUS (COVID-19) - SCTIE ES
INSUMOS ESTRATEGICOS NA ATENCAO PRIMARIA
EM SAUDE Municipio Codigo IBGE

GUARAPARI 320240

Populacio o Ano Censo Prefeito({a)
128.504 habitantes _ 2021 , SIOPS Indisponivel.

Data Inicial Gestdo Secretario(a) Presidente Conselho
- SIOPS Indisponivel. SIOPS INDISPONIVEL.

Comp. Tipo Banco Agéncia Valor Valor Valor N* N ;
fParcela N° OB Data OB Ropasse 0B 0B Conta OB Total Desconto Liguide Motivo Processo Proposta Portaria Agies
Unicaem 2021 830207 31122021  MUNICIPAL 104 008818 0066240240 9.796,63 000 979683 25000.188513/2021-05 as17

- T rote | 7l 000 6706ss i

———Autenticar-documento-em-http:/fwww3.cmg.es-gov.br/autenticidade

com o identificador 310036003900330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.

i
i
|
f
i
i
i
i
1
i
{
|
i
{
!




Detalhar _ummm_ﬁmio

De mno«n_o com o Zw::m, nm O_.nma mm:om:m nm mmﬂm_mnm ao ﬂmmozqo Zmn_c:m_ Hwﬂzv 0s _._.m_cam Svmmmmaow seréo o_,mn__maom em no maximo no_m dias :Hm_m m_uom a aw_m am emissdo qw

Ordem Bancaria um_.m correntistas do Bance do Brasil. Para os demais bancos o n_.mNo & de no maximo {rés dias Utels.
e i e “ s i e I e e o e et 146 jerrn e it g it i 2 R o ik g gy SRS Lt in s SRS NSE f [0}
! £
Ano Tipo de consulta Entidade i £7
: : o
: 2022 Fundo a Fundo FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAPARI j m 03]
i Ea
CPFICNPJ Grupo Agio _ I £ 2
i i £
© 11.770.182/0001-04 ASSISTENCIA FARMACEUTICA PROMOGAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA E e
: INSUMOS ESTRATEGICOS NAATENGAO PRIMARIA | | 827
EM SAUDE | 58a
i SG 9
m a3
Acéao Detalhada UF Municipio m 585
| BER
CV19 - CORONAVIRUS (COVID-18) - SCTIE ES GUARAPARI L] 2Ey
i Q3>
¥ » 8 ©
Cédigo IBGE Populagio Ano Censo ~ ERS
320240 128,504 habitantes 2021 11| 283
P S0 =
1 4 So 3
| Prefeito(a) Data Inicial Gestéo Secretério(a) _ EEe
| SIOPS Indisponivel. " SIOPS Indisponivel, | 48 &
| 988
m Presidente Conselho * m m m
i i o 3
| SIOPS INDISPONIVEL. i | 538%
| . 1989
55 ) ot - i S
! So -
Comp. Tipo Banco Agéncia Valor valor Valor Ne N " 258
gun N° OB Data OB Repasse o8 o8 Conta OB Tolal Desconto Liguido Motive Processo Proposta Portaria Agbes " M .w m
Olnzem22  Bss2  170V2022 MUNICIPAL 104 ODBB8 0066240240 6.796,63 000 979663 25000.008679/2022-85 T - i
0212 .5__ 2022 BOSESS 194032022 ..m_c.mﬁub_. 104 008818 0066240240 u,ummmu & i...:m,mm. m.u.mmmm - ....wmaoaﬂwmﬁﬁn&a - mq:. . R
: s o i e e e e By e e e i N S T i i S A s e S o
0312em2022  BO7T187  30/032022  MUNICIPAL 104 008818 0086240240 @ ﬂs 3 0,00 9.796.63 26000.037798/2022-90 %17 og
.oﬂmwam.mn.m:, 809281 MEE__NQN. ..i.zcz,n_ns._.i., 104 008818 0066240 .,mwm_; i T a0 mwwm 83 2s000084ssoi202203 317 m |
05112 »a 2022 -m:ma T 270872022 MUNICIPAL 104 008818 0UB6240240 ey ,w 796, 563 25000.073274/2022-62 3817
,YS:M em sﬁm _:B: - o§gﬁm z_czﬁ_upr 104 008818 Smm@sm% " ooo oreees ..m83 amaaﬂgum.& 817
- .. : Total  s877978 o000 s8rre s - . ”




		2022-08-11T18:04:15-0300




